CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do      Deputado Federal Marcos Soares – União Brasil/RJ

                  REQUERIMENTO Nº        , DE 2024

(Do Sr. MARCOS SOARES)

Requer a desapensação do Projeto

de Lei nº 1310, de 2015 que tramita

conjuntamente com o Projeto de Lei

nº 5859, de 2013.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 142 do Regimento
Interno da Câmara dos Deputados, a desapensação do Projeto de Lei nº 1310, de
2015 que tramita conjuntamente com o do Projeto de Lei nº 5859, de 2013.

O objetivo do requerimento é que o Projeto de Lei nº 1310, de 2015 possa
seguir sua tramitação regimental de forma autônoma, uma vez que as proposições
embora tenham matérias aparentemente semelhantes, as finalidades de ambas se
diferem, senão vejamos:

JUSTIFICATIVA

Requer-se a desapensação do Projeto de Lei nº 1310, de 2015, que

tramita conjuntamente com o Projeto de Lei nº 5859, de 2013, com o intuito de

otimizar o processo legislativo e garantir uma análise mais eficaz e independente

de ambas as propostas. A tramitação conjunta tem gerado confusão no processo

de discussão e votação, prejudicando a clareza necessária para uma avaliação

aprofundada dos temas propostos. A desapensação permitirá que cada projeto siga

sua tramitação de forma autônoma, assegurando que ambos recebam a atenção e

o devido tratamento que merecem, sem que um tema interfira indevidamente no

outro. Com isso, o procedimento legislativo será mais ágil e eficiente, atendendo de

maneira mais adequada aos interesses públicos envolvidos em cada proposta.

Deputado MARCOS SOARES

(União Brasil – RJ)

*C
D2

43
63

28
38

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Marcos Soares
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD243632838300

RE
Q

 n
.4

69
3/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

12
/2

02
4

21
:5

2:
18

.4
30

 -
M

es
a